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VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 

 
VERBALE N. 2 

 
Il giorno 09, il mese di novembre, l'anno 2023, alle ore 14:30, si è riunita in seduta telematica, 
tramite l’utilizzo della piattaforma GOOGLE MEET, la Commissione giudicatrice della 
procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 306 del 12/10/2023, 
pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 
- Prof. Francesco Fabbrocino, Presidente; 
- Prof. Nicholas Fantuzzi, Componente; 
- Prof. Paolo Nevone Blasi, Segretario; 
 
Il Prof. Francesco Fabbrocino si trova in collegamento telematico da UniPegaso In Napoli; 
Il Prof. Nicholas Fantuzzi si trova si trova in collegamento telematico da Ravenna; 
Il Prof. Paolo Nevone Blasi si trova si trova in collegamento telematico da UniCal. 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 

La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i 
candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 31/10/2023 (verbale n. 1), consulta la documentazione relativa ai titoli, curriculum e 
pubblicazioni dei candidati, inoltrata ai propri indirizzi istituzionali tramite “We Transfer” e 
procede alla valutazione analitica degli stessi.  

Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 



Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte con 
votazione unanime della Commissione. 

Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette, per il giorno 
20/11/2023 alle ore 14:30, alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, 
nonché della prova sulla conoscenza della lingua straniera, così come stabilito dalla Legge 
n. 240/2010, i seguenti candidati: 

- BOLOGNA Emanuela; 
- DE MAIO Umberto; 
- OLIVIERI Carlo; 
- PASCUZZO Arturo; 
- PRANNO Andrea; 
- RODELLA Andrea; 
- VACCARO Marzia Sara.  

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, attraverso la piattaforma GOOGLE 
MEET al seguente link: 

>>> https://meet.google.com/orv-jatx-fwc <<< 
  
La presente riunione termina alle ore 16:35. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Francesco FABBROCINO (Presidente)  
 
Prof. Nicholas FANTUZZI (Componente) 
 
Prof. Paolo NEVONE BLASI (Segretario) 
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ELENCO CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 2)  
 

 

N. COGNOME NOME 
LUOGO DI DATA DI 

CF 
NASCITA NASCITA 

1 Bologna Emanuela  Palermo 15/09/1989 BLGMNL89P55G273N 

2 De Maio Umberto Cetraro 09/05/1991 DMEMRT91E09C588F 

3 Olivieri  Carlo Avellino 04/06/1989 LVRCRL89H04A509M 

4 Pascuzzo Arturo Cosenza 23/08/1985 PSCRTR85M23D086W 

5 Pranno  Andrea Cosenza 09/05/1990 PRNNDR90E09D086Z 

6 Rodella Andrea Brescia 09/05/1989 RDLNDR89E09B157D 

7 Vaccaro  
Marzia 
Sara 

Napoli 24/11/1993 VCCMZS93S64F839N 

 
 
 



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n.1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD ICAR/08 – Scienza delle costruzioni - Settore concorsuale 08/B2 - 
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GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 
 

1. CANDIDATA dott.ssa BOLOGNA Emanuela: 
 
 
Giudizio: 
 
La Candidata BOLOGNA Emanuela presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 BOLOGNA Emanuela  
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero 

La candidata ha svolto attività didattica in 
diversi insegnamenti del settore-
disciplinare ICAR/08-Scienza delle 
Costruzioni presso l’Università degli Studi di 
Palermo per gli Anni Accademici 
2016/2017, 2017/2018, 2019/2020 e 
2020/2021 in qualità di esercitatore. Inoltre, 
ha svolto attività didattica in qualità di 
docente di riferimento presso l'Università 
degli Studi di Palermo per l’insegnamento di 
Scienza delle Costruzioni per i corsi di 
Laurea Triennale di Ingegneria Biomedica 
(dal 28 febbraio 2022 al 30 maggio 2022) e 
Ingegneria Elettrica per la E-Mobility (dal 27 
Settembre 2022 al 12 Gennaio 2023). Sulla 
scorta della consistenza del carico didattico 
e della congruenza con il Settore Scientifico 
Disciplinare stabilito dal bando, l’attività 
didattica svolta dalla candidata è ritenuta 
ottima. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

La candidata dichiara di aver frequentato e 
sostenuto gli esami con esito positivo dei 
corsi di Damage mechanics and Non-linear 
Solid Mechanics presso University of 
Pittsburgh, Ottobre-Novembre 2018, Tutor 
Prof. Anne Robertson. Sulla scorta della 
durata, della congruenza con il SSD 
stabilito dal bando, nonché sulla sede di 
svolgimento, l’attività di formazione/ricerca 



presso qualificati istituti esteri è ritenuta 
discreta. 

Realizzazione di attività progettuale 
relativamente ai settori concorsuali nei 

quali è prevista 

Dal curriculum emerge che la candidata 
svolge attività progettuale dal 2020 nella 
forma di referente scientifico di diversi 
progetti finanziati dal Ministero dell’Imprese 
e dello Sviluppo Economico. Sulla scorta 
della durata e della congruenza con il SSD 
stabilito dal bando, l’attività è giudicata 
eccellente. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

Dal curriculum emergono diverse 
partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali 
ed internazionali. In particolare. A partire da 
ottobre 2022 è responsabile scientifico del 
progetto Ecosistema SAMOTHRACE – 
SiciliAn MicronanOTecH Research And 
Innovation Center. Inoltre, a partire dal 2023 
è responsabile scientifico del progetto 
HORIZON-CL4-2023-TWIN-TRANSITION-
01. Sulla base della consistenza 
complessiva, della qualificazione scientifica 
del gruppo e sull’ambito di svolgimento, 
l’attività svolta dal candidato è giudicata 
discreta. 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista 

La candidata dichiara di essere titolare del 
Brevetto nazionale e PCT europeo dal 
Titolo “STRUMENTO MEDICO PER 
INSERIMENTI INTRALUMINALI” N. 
102018000006821, N. PCT/IB2019/05540 

Partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

Dal curriculum emerge che la candidata ha 
partecipato complessivamente a sette 
congressi e convegni in qualità di relatore, 
di cui tre a valenza internazionale e quattro 
di carattere nazionale. In considerazione 
del numero di lavori presentati, pertinenza 
con il SSD stabilito nel bando e sul prestigio 
del congresso/convegno, tale attività è 
giudicata eccellente. 

Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 

ricerca 

La candidata dichiara di aver conseguito il 
seguente premio per attività di ricerca: 
University Doctoral Students Award 
"AWARD to Talent and Innovation in 
memory of Daniele Ragaglia" 2018. 

Diploma di specializzazione europea 
riconosciuto da Board internazionali 

Dal curriculum non emerge che la candidata 
abbia conseguito un Diploma di 
specializzazione europea riconosciuto da 
Board internazionali. 

  
Titoli accademici  

Dottorato La candidata ha conseguito il titolo di 
Dottorato di ricerca in Ingegneria 



Ambientale, Civile e dei Materiali, indirizzo 
Ingegneria Strutturale e Geotecnica con 
valutazione eccellente in data 20 ottobre 
2020 presso l’Università degli studi di 
Palermo, con un lavoro di tesi intitolato 
“Multiscale Biomechanics Characterization 
of Ligaments and Tendons of the Human 
Knee” 

Altri titoli La candidata non dichiara il conseguimento 
di altri titoli (es. master)  

  
PUBBLICAZIONI La candidata presenta, ai fini della 

procedura di selezione, n. 12 pubblicazioni, 
delle quali 10 articoli su rivista 
internazionale, la tesi di dottorato, ed 1 
capitolo di libro a diffusione internazionale. 
Tali pubblicazioni riguardano diverse 
tematiche nell’ambito della biomeccanica 
ed affrontano, tra gli altri, i seguenti 
argomenti: Sviluppo di modelli lineari e non 
lineari di ereditarietà a ordine frazionario per 
l’analisi del comportamento meccanico dei 
tessuti fibrosi muscolari, dei legamenti e dei 
tendini umani. Modelli numerici di 
fluidodinamica computazionale (CFD) ed 
interazione fluido struttura (FSI) per lo 
studio di dispositivi Stent-Graft per 
migliorare il trattamento degli aneurismi 
aortici addominali. Indagini sperimentali 
sulla tecnica delle tre suture singole. 
Sviluppo di modelli non-locali per l’analisi 
del comportamento del sangue in piccoli 
vasi arteriosi. Analisi di stabilità della 
colonna di Beck. 

 Tutte le pubblicazioni presentate risultano 
pienamente congruenti con le tematiche 
del settore concorsuale e/o con quelle 
interdisciplinari ad esso correlate, e si 
valutano complessivamente di livello 
buono in relazione al ruolo per il quale è 
stata bandita la procedura di selezione, 
essendo caratterizzate da buoni livelli di 
originalità, rigore metodologico ed 
innovatività. 

 Risulta, altresì, complessivamente discreta 
la rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale delle pubblicazioni presentate, 
nonché la loro diffusione all'interno della 
comunità scientifica, anche sulla scorta 
degli indicatori bibliometrici individuati nei 
criteri stabiliti dalla Commissione. 



 Nei lavori eseguiti in collaborazione 
l'apporto individuale del Candidato risulta 
parzialmente riconoscibile. 

 Infine, la produzione scientifica del 
candidato, valutata sulla base della sua 
intensità nonché della sua continuità 
temporale e consistenza complessiva, è 
ritenuta di livello ottimo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. CANDIDATO dott. DE MAIO Umberto: 
 
 
Giudizio: 
 
Il candidato DE MAIO Umberto presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 DE MAIO Umberto 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero 

Il candidato ha svolto attività didattica per 
insegnamenti del settore-disciplinare 
ICAR/08 a partire dal 2018 presso il 
Dipartimento di Ingegneria dell’Università 
della Calabria in qualità di tutor didattico ed 
esercitatore ufficiale.  
Sulla scorta della consistenza del carico 
didattico e della congruenza con il Settore 
Scientifico Disciplinare stabilito dal bando, 
l’attività didattica svolta dal candidato è 
ritenuta discreta. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

Il candidato ha svolto attività di formazione 
e ricerca presso qualificati istituti stranieri. 
In particolare, dal 1° Gennaio 2020 al 30 
Giugno 2020 ha svolto attività di ricerca 
presso la Universidad Politécnica de Madrid 
(Spagna) in qualità di Visiting PhD student. 
Sulla scorta della durata, della congruenza 
con il SSD stabilito dal bando, nonché sulla 
sede di svolgimento, l’attività di ricerca 
presso qualificati istituti esteri è ritenuta 
discreta. 

Realizzazione di attività progettuale 
relativamente ai settori concorsuali nei 

quali è prevista 

Dal curriculum emerge che il candidato ha 
partecipato, tra novembre 2017 e luglio 
2018, al gruppo di lavoro incaricato per la 
consulenza Tecnico-Scientifica nell’ambito 
del Protocollo di ricerca afferente il 
programma di analisi strutturali sulla 
struttura del viadotto “Bisantis” (ex Morandi) 
ubicato sulla SS. 109 “Bis-Dir di Catanzaro” 
affidata dall’ANAS S.p.A.; ha partecipato tra 
maggio 2018 e settembre 2018, al gruppo 
di lavoro incaricato per la consulenza 
Tecnico-Scientifica nell’ambito del 
Protocollo di ricerca tra il Segretariato 
Regionale del MiBACT per la Calabria e il 
Dipartimento di Ingegneria Civile UNICAL 
prot. n. 185 del 09/02/2018 per l’analisi delle 
problematiche strutturali connesse alla 



modellazione ed alla valutazione della 
vulnerabilità sismica della Chiesa 
Cattedrale di Catanzaro. 
Sulla scorta della durata e della congruenza 
con il SSD stabilito dal bando, l’attività è 
giudicata eccellente. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

Dal curriculum emergono diverse 
partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali 
ed internazionali. In particolare, dal 2017 
collabora con il gruppo di ricerca del 
Laboratorio di Ingegneria dei Materiali e 
delle Strutture del Dipartimento di 
Ingegneria Civile dell’Università della 
Calabria coordinato dal Prof. Fabrizio 
Greco; dal 2018 collabora con il gruppo di 
ricerca del Dipartimento di Ingegneria 
dell’Università degli Studi di Napoli 
Parthenope coordinato dal Prof. Raimondo 
Luciano; dal 2020 collabora con il gruppo di 
ricerca del Departamento De Ciencia De 
Materiales of Universidad Politécnica de 
Madrid (Spagna) coordinato dai Prof. David 
A. Cendón Franco e Prof. Jaime Planas; dal 
2021 collabora con il gruppo di ricerca del 
Prof. Fabrizio Greco per lo svolgimento del 
P.R.I.N. 2017 National Grant “Multiscale 
Innovative Materials and Structures” 
(Project Code 2017J4EAYB; University of 
Calabria Research Unit); dal 2022 collabora 
con il gruppo di ricerca del Prof. Paolo 
Lonetti per lo svolgimento del progetto di 
ricerca finanziato su fondi P.R.I.N. 2020 
National Grant “Opportunities and 
challenges of nanotechnology in advanced 
and green construction materials” (Project 
Code 2020EBLPLS; University of Calabria 
Research Unit); dal 2023 collabora con il 
gruppo di ricerca del Prof. Fabrizio Greco, 
per lo svolgimento del Progetto “Tech4You” 
nell’ambito del PNRR - Spoke 1, Goal 2, 
Progetto Pilota 1. Sulla base della 
consistenza complessiva, della 
qualificazione scientifica del gruppo e 
sull’ambito di svolgimento, l’attività svolta 
dal candidato è giudicata eccellente. 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
possieda titolarità di brevetti. 

Partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

Dal curriculum emerge che il candidato ha 
partecipato a numerosi congressi e 
convegni nazionali ed internazionali in 
qualità di relatore. Nello specifico, il 



candidato ha partecipato a nove convegni 
in qualità di relatore, tra i quali tre nazionali 
e sei internazionali. In considerazione del 
numero di lavori presentati, pertinenza con 
il SSD stabilito nel bando e sul prestigio del 
congresso/convegno, tale attività è 
giudicata eccellente. 

Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 

ricerca 

Il candidato risulta essere vincitore di un 
premio conferito come TOP 10 HIGHLY 
CITED PAPER rilasciato dal presidente Dr. 
Shu-Kun Lin della casa editoriale 
internazionale MDPI per conto della rivista 
NANOMATERIALS, ISSN: 20794991, 
Impact Factor (2022): 5.719 JCR category 
rank: [Q1] Materials Science - [Q1] 
Chemical Engineering con riferimento alla 
pubblicazione con DOI: 
https://doi.org/10.3390/nano10091792. 

Diploma di specializzazione europea 
riconosciuto da Board internazionali 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
abbia conseguito un Diploma di 
specializzazione europea riconosciuto da 
Board internazionali. 

  
Titoli accademici  

Dottorato Il candidato ha conseguito il titolo di 
Dottorato di Ricerca in Scienza e Ingegneria 
dell’Ambiente, delle Costruzioni e 
dell’Energia nel Giugno 2021 presso il 
Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Università della Calabria con titolo: 
“Computational analysis of fracture 
phenomena in concrete structures by 
means of cohesive modeling techniques.” 

Altri titoli Il candidato non dichiara il conseguimento 
di altri titoli (es. master) 

  
PUBBLICAZIONI Il candidato presenta, ai fini della procedura 

di selezione, n. 12 pubblicazioni. Tali 
pubblicazioni sono tutti articoli su rivista 
internazionale e riguardano diverse 
tematiche nell’ambito dei fenomeni di 
danneggiamenti in materiali compositi ed 
affrontano, tra gli altri, i seguenti argomenti: 
analisi della fessurazione nei materiali con 
comportamento meccanico quasi-fragile 
mediante la tecnica della fessura coesiva 
diffusa di tipo inter-elemento; 
caratterizzazione meccanica di calcestruzzi 
ad alte prestazioni rinforzati con fibre di 
acciaio mediante test sperimentali 
standard; simulazioni numeriche per 



l’analisi dei fenomeni di frattura nelle 
strutture in calcestruzzo ad alte prestazioni 
rinforzati con fibre di acciaio (UHPFRC); 
studio del comportamento non-lineare di 
elementi strutturali in calcestruzzo armato 
attraverso l’impiego di modelli coesivi e slip-
model; identificazione del danno in elementi 
strutturali in calcestruzzo armato rinforzato 
con lamine di FRP; proprietà elastiche 
omogeneizzate di materiali compositi in 
presenza di interfacce coesive incorporate; 
modelli per la simulazione dei processi di 
propagazione all’interno di materiali fragili 
attraverso la tecnica delle mesh mobili. 
studio dei fenomeni di instabilità alla scala 
microscopica e macroscopica in materiali 
compositi micro-strutturati.  

 Tutte le pubblicazioni presentate risultano 
pienamente congruenti con le tematiche 
del settore concorsuale e/o con quelle 
interdisciplinari ad esso correlate, e si 
valutano complessivamente di livello 
buono in relazione al ruolo per il quale è 
stata bandita la procedura di selezione, 
essendo caratterizzate da ottimi livelli di 
originalità, rigore metodologico ed 
innovatività. 

 Risulta, altresì, complessivamente ottima 
la rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale delle pubblicazioni presentate, 
nonché la loro diffusione all'interno della 
comunità scientifica, anche sulla scorta 
degli indicatori bibliometrici individuati nei 
criteri stabiliti dalla Commissione. 

 Nei lavori eseguiti in collaborazione 
l'apporto individuale del Candidato risulta 
parzialmente riconoscibile. 

 Infine, la produzione scientifica del 
candidato, valutata sulla base della sua 
intensità nonché della sua continuità 
temporale e consistenza complessiva, è 
ritenuta di livello eccellente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. CANDIDATO dott. OLIVIERI Carlo: 
 
 
Giudizio: 
 
Il candidato OLIVIERI Carlo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 OLIVIERI Carlo  
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero 

Il candidato ha svolto attività didattica in 
diversi insegnamenti del settore-
disciplinare ICAR/08-Scienza delle 
Costruzioni presso il Dipartimento di 
Ingegneria Civile dell’Università degli Studi 
di Salerno per gli anni accademici, 2017-18, 
2018-19 e 2019-20 in qualità di tutor 
didattico. Inoltre, ha svolto attività didattica 
in qualità di docente a contratto presso il 
Politecnico di Bari dei corsi “An introduction 
to finite elasticity” dal 01-2023 al 07-2023 e 
"An introduction to non-linear elasticity" dal 
giugno 2023 al luglio del 2023. Attualmente 
è docente del corso "Aspetti strutturali dei 
monumenti antichi" presso la Scuola di 
Specializzazione in Beni Archeologici 
dell’Università degli Studi di Bari A. Moro. 
Sulla scorta della consistenza del carico 
didattico e della congruenza con il Settore 
Scientifico Disciplinare stabilito dal bando, 
l’attività didattica svolta dal candidato è 
ritenuta eccellente. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

Dal curriculum, emerge che il candidato ha 
svolto attività di formazione e ricerca presso 
qualificati istituti stranieri. In particolare, dal 
31 ottobre 2022 al 2 febbraio 2023 ha svolto 
attività di ricerca in qualità di Visiting 
Researcher presso l’Università di Princeton 
(Stati Uniti d’America); dal dicembre del 
2019 fino a giugno del 2020 è stato Visiting 
PhD Student presso l’Università di 
Berkeley, California (Stati Uniti d’America). 
Sulla scorta della durata e della congruenza 
con il SSD stabilito dal bando, nonché sulla 
sede di svolgimento, l’attività di ricerca 
presso qualificati istituti esteri è ritenuta 
eccellente. 



Realizzazione di attività progettuale 
relativamente ai settori concorsuali nei 

quali è prevista 

Dal curriculum emerge che il candidato 
svolge attività progettuale. Di rilievo è la 
progettazione strutturale e gestione del 
cantiere della volta "Angelus Novus Vault" 
per la Biennale di Architettura di Venezia 
2023 in collaborazione con lo studio 
Skidmore Owings & Merrill (SOM) e 
l'Università di Princeton. Sulla scorta della 
durata, della congruenza con il SSD 
stabilito dal bando, l’attività è giudicata 
ottima. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

Dal curriculum emergono diverse 
partecipazioni a gruppi di ricerca 
internazionali. Di rilievo è la partecipazione, 
a partire dal 2018, al Gruppo Concrete Shell 
Roofs - International Association for Shell 
and Spatial Structures (IASS), coordinato 
da S. Adriaenssens (Princeton University, 
USA), P. Block (ETH, Switzerland) e S. 
Gabriele (UNIROMA3). Sulla base della 
consistenza complessiva, della 
qualificazione scientifica del gruppo e 
sull’ambito di svolgimento, l’attività svolta 
dal candidato è giudicata ottima. 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
possieda titolarità di brevetti. 

Partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

Dal curriculum emerge che il candidato ha 
partecipato complessivamente a dieci 
congressi e convegni in qualità di relatore, 
di cui otto a valenza internazionale e due a 
carattere nazionale. In considerazione del 
numero di lavori presentati, della pertinenza 
con il SSD stabilito nel bando e sul prestigio 
del congresso/convegno, tale attività è 
giudicata eccellente. 

Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 

ricerca 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
abbia conseguito premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

Diploma di specializzazione europea 
riconosciuto da Board internazionali 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
abbia conseguito un Diploma di 
specializzazione europea riconosciuto da 
Board internazionali. 

  
Titoli accademici  

Dottorato Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore 
di ricerca in rischio e sostenibilità dei sistemi 
dell’ingegneria civile, architettura ed 
ambientale con valutazione eccellente nel 
dicembre del 2021, presso l’Università degli 
Studi di Salerno, con un lavoro di tesi 



intitolato “On the assessment and design of 
compressed vaulted structures: Linear Arch 
and Membrane Equilibrium Analysis” 

Altri titoli Il candidato non dichiara il conseguimento 
di altri titoli (es. master)  

  
PUBBLICAZIONI  
 Il candidato presenta, ai fini della procedura 

di selezione, n. 12 pubblicazioni, delle quali 
11 articoli su rivista internazionale e la tesi 
di dottorato. Tali pubblicazioni riguardano 
diversi temi nell’ambito delle strutture in 
muratura di interesse storico e culturale, ed 
affrontano i seguenti argomenti: metodi 
grafici raffinati per l’analisi della stabilità di 
archi in muratura soggetti a condizioni di 
carico statiche e dinamiche; modelli analitici 
per l’analisi di strutture in muratura 
curvilinee nello spazio; modelli numerici 
avanzati per riprodurre accuratamente lo 
stato tensionale in materiali a 
comportamento unilaterale e definire la 
distribuzione di eventuali micro-fessure; 
modelli numerici per l’analisi di strutture a 
comportamento membranale attraverso la 
tecnica del “parametric design”; modelli 
analitici avanzati per l’analisi dell’equilibrio 
di volte in muratura. 

 Tutte le pubblicazioni presentate risultano 
pienamente congruenti con le tematiche 
del settore concorsuale e/o con quelle 
interdisciplinari ad esso correlate, e si 
valutano complessivamente di livello 
buono in relazione al ruolo per il quale è 
stata bandita la procedura di selezione, 
essendo caratterizzate da eccellenti livelli 
di originalità, rigore metodologico ed 
innovatività. 

 Risulta, altresì, complessivamente 
sufficiente la rilevanza scientifica della 
collocazione editoriale delle pubblicazioni 
presentate, nonché la loro diffusione 
all'interno della comunità scientifica, anche 
sulla scorta degli indicatori bibliometrici 
individuati nei criteri stabiliti dalla 
Commissione. 

 Nei lavori eseguiti in collaborazione 
l'apporto individuale del Candidato risulta 
riconoscibile. 

 Infine, la produzione scientifica del 
candidato, valutata sulla base della sua 



intensità nonché della sua continuità 
temporale e consistenza complessiva, è 
ritenuta di livello eccellente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. CANDIDATO dott. PASCUZZO Arturo: 
 
Giudizio: 
 
Il candidato PASCUZZO Arturo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 PASCUZZO Arturo  
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero 

Il candidato ha svolto attività didattica in 
diversi insegnamenti del settore-
disciplinare ICAR/08-Scienza delle 
Costruzioni (Scienza delle Costruzioni, 
Teoria delle strutture, Dinamica delle 
strutture, Analisi e progettazione di ponti) a 
partire dal 2011 presso il Dipartimento di 
Ingegneria Civile dell’Università della 
Calabria in qualità di esercitatore ufficiale e 
tutor didattico. Sulla scorta della 
consistenza del carico didattico e della 
congruenza con il Settore Scientifico 
Disciplinare stabilito dal bando, l’attività 
didattica svolta dal candidato è ritenuta 
eccellente. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

Il candidato ha svolto attività di formazione 
e ricerca presso qualificati istituti stranieri. 
In particolare, dal 1° marzo 2014 al 31 
agosto 2014 ha svolto attività di ricerca 
presso la Faculdade de Engenharia da 
Universidade do Porto - FEUP (Portogallo) 
in qualità di Visiting PhD Student-External 
researcher; dal 1° aprile 2021 al 1° 
settembre 2021 ha svolto attività di ricerca 
presso l’Università Politecnica di Madrid in 
qualità di Visiting Researcher. Sulla scorta 
della durata, della congruenza con il SSD 
stabilito dal bando, nonché sulla sede di 
svolgimento, l’attività di ricerca presso 
qualificati istituti esteri è ritenuta 
eccellente. 

Realizzazione di attività progettuale 
relativamente ai settori concorsuali nei 

quali è prevista 

Dal curriculum emerge che il candidato ha 
svolto un’attività progettuale per conto del 
Dipartimento di Ingegneria Civile 
dell’Università della Calabria nel gennaio 
del 2017. Sulla scorta della durata, della 
congruenza con il SSD stabilito dal bando, 
l’attività è giudicata ottima. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

Dal curriculum emergono diverse 
partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali 



nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

ed internazionali. In particolare, dal 2012 al 
2018 ha partecipato alle attività del gruppo 
di ricerca coordinato dal Prof. Fabrizio 
Greco del Dipartimento di Ingegneria Civile 
dell’Università della Calabria. Dal 2018 al 
2019 ha partecipato in qualità di assegnista 
alle attività del gruppo di ricerca 
internazionale coordinato dall’Ing. Marco 
Alfano del Dipartimento di Ingegneria 
Meccanica, Energetica e Gestionale 
(DIMEG) dell’Università della Calabria 
nell’ambito del progetto internazionale 
“Removing the bottlenecks in composite 
joint designs: ensuring mechanical 
performance and safety via engineered 
interfacial morphology”. Le attività di ricerca 
sono state svolte in collaborazione con il 
gruppo di ricerca del Prof. Gilles Lubineau 
del King Abdullah University of Science and 
Technology (KAUST) – Arabia Saudita. Dal 
2019 svolge attività di ricerca in qualità di 
Ricercatore RTDA nell’ambito del gruppo di 
ricerca coordinato dal Prof. Fabrizio Greco 
del Dipartimento di Ingegneria Civile 
dell’Università della Calabria. Inoltre, a 
partire dal 2022 partecipa, in qualità di 
membro dell’unità di ricerca dell’Università 
della Calabria al progetto di ricerca MIUR-
PRIN 2020 n. 2020EBLPLS, “Opportunities 
and challenges of nanotechnology in 
advanced and green construction 
materials”, di cui il Responsabile è il Prof. 
Paolo Lonetti del Dipratimento di Ingegneria 
Civile dell’Università della Calabria. Sulla 
base della consistenza complessiva, della 
qualificazione scientifica del gruppo e 
sull’ambito di svolgimento, l’attività svolta 
dal candidato è giudicata eccellente.  

Titolarità di brevetti relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
possieda titolarità di brevetti. 

Partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

Dal curriculum emerge che il candidato ha 
partecipato complessivamente a dieci 
congressi e convegni in qualità di relatore, 
di cui otto a valenza internazionale e due a 
carattere nazionale. In considerazione del 
numero di lavori presentati, pertinenza con 
il SSD stabilito nel bando e sul prestigio del 
congresso/convegno, tale attività è 
giudicata eccellente. 



Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 

ricerca 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
abbia conseguito premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

Diploma di specializzazione europea 
riconosciuto da Board internazionali 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
abbia conseguito un Diploma di 
specializzazione europea riconosciuto da 
Board internazionali. 

  
Titoli accademici  

Dottorato Il candidato ha conseguito il titolo di 
Dottorato di Ricerca in Ingegneria dei 
Materiali e delle Strutture nel febbraio del 
2015, presso la Scuola di dottorato 
“Pitagora” in Scienze Ingegneristiche 
dell’Università della Calabria (Rende (CS)) 
con un lavoro di tesi intitolato “Advanced 
structural analyses of cable-supported 
bridges”. 

Altri titoli Il candidato non dichiara il conseguimento 
di altri titoli (es. master)  

  
PUBBLICAZIONI Il candidato presenta, ai fini della procedura 

di selezione, n. 12 pubblicazioni. Tali 
pubblicazioni sono tutti articoli su rivista 
internazionale ed affrontano i seguenti 
argomenti: Definizione di strategie di 
ottimizzazione strutturale e analisi della 
valutazione del rischio e studio dei 
fenomeni di instabilità per ponti di grande 
luce (ponti strallati, ponti sospesi e ponti 
ibridi sospeso-strallati) e ad arco; Modelli di 
interfaccia per lo studio della dissipazione di 
energia in giunti adesivi soggetti a 
deformazioni plastiche e del 
comportamento a collasso di materiali a 
comportamento fragile; Meccanica della 
frattura, con lo sviluppo di tecniche 
numeriche per la simulazione dei fenomeni 
di propagazione di cricche all’interno di 
materiali omogenei ed eterogenei a 
comportamento fragile mediante la tecnica 
delle mesh mobili; Sviluppo di modelli 
numerici per l’analisi dei fenomeni di 
interazione dinamica tra struttura da ponte 
e veicoli in movimento (VBI) mediante la 
tecnica delle mesh mobili.  

 Tutte le pubblicazioni presentate risultano 
pienamente congruenti con le tematiche 
del settore concorsuale e/o con quelle 
interdisciplinari ad esso correlate, e si 



valutano complessivamente di livello 
eccellente in relazione al ruolo per il quale 
è stata bandita la procedura di selezione, 
essendo caratterizzate da eccellenti livelli 
di originalità, rigore metodologico ed 
innovatività. 

 Risulta, altresì, complessivamente ottima 
la rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale delle pubblicazioni presentate, 
nonché la loro diffusione all'interno della 
comunità scientifica, anche sulla scorta 
degli indicatori bibliometrici individuati nei 
criteri stabiliti dalla Commissione. 

 Nei lavori eseguiti in collaborazione 
l'apporto individuale del Candidato risulta 
riconoscibile. 

 Infine, la produzione scientifica del 
candidato, valutata sulla base della sua 
intensità nonché della sua continuità 
temporale e consistenza complessiva, è 
ritenuta di livello buono. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. CANDIDATO dott. PRANNO Andrea:  
 

Giudizio: 
 
Il Candidato PRANNO Andrea presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 PRANNO Andrea 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero 

Il candidato ha svolto attività didattica per 
l’insegnamento di Scienza delle Costruzioni 
del settore-disciplinare ICAR/08 a partire 
dal 2016 in qualità di tutor didattico e 
esercitatore ufficiale presso il Dipartimento 
di Ingegneria Civile dell’Università della 
Calabria. Sulla scorta della consistenza del 
carico didattico e della congruenza con il 
Settore Scientifico Disciplinare stabilito dal 
bando, l’attività didattica svolta dal 
candidato è ritenuta buona. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

Il candidato ha svolto attività di formazione 
e ricerca presso qualificati istituti stranieri. 
In particolare, dal 1° Gennaio 2019 al 30 
Giugno 2019 ha svolto attività di ricerca 
presso il Mechanical Engineering 
Department of University of Wisconsin-
Madison (Stati Uniti d’America) in qualità di 
Visiting PhD Student; nel mese di Luglio del 
2023 ha svolto attività di ricerca presso la 
University of Limerick (Irlanda), School of 
Engineering, Castletroy, in qualità di 
Visiting Researcher. Sulla scorta della 
durata, della congruenza con il SSD 
stabilito dal bando, nonché sulla sede di 
svolgimento, l’attività di ricerca presso 
qualificati istituti esteri è ritenuta 
eccellente. 

Realizzazione di attività progettuale 
relativamente ai settori concorsuali nei 

quali è prevista 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
abbia svolto attività progettuale 
relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

Dal curriculum emergono diverse 
partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali 
ed internazionali. In particolare, dal 2016 
collabora con il gruppo di ricerca del 
Laboratorio di Ingegneria dei Materiali e 
delle Strutture del Dipartimento di 
Ingegneria Civile dell’Università della 
Calabria coordinato dal Prof. Fabrizio 



Greco e collabora inoltre con il gruppo di 
ricerca del Dipartimento di Ingegneria 
dell’Università degli Studi di Napoli 
Parthenope coordinato dal Prof. Raimondo 
Luciano; dal 2018 collabora con il gruppo di 
ricerca del Prof. Fabrizio Greco per lo 
svolgimento del P.R.I.N. 2017 National 
Grant “Multiscale Innovative Materials and 
Structures” (Project Code 2017J4EAYB; 
University of Calabria Research Unit); dal 
2019 collabora con il Soft Matter Laboratory 
of Mechanical Engineering Department of 
University of Wisconsin-Madison (Stati Uniti 
d’America) coordinato dal Prof. Stephan 
Rudykh; dal 2021 collabora con il 
Dipartimento di Scienze 
Odontostomatologiche e Maxillo Facciali 
dell’Università di Roma "La Sapienza" 
coordinato dal Prof. Stefano Di Carlo; dal 
2022 collabora con il gruppo di ricerca del 
Prof. Paolo Lonetti per lo svolgimento del 
progetto di ricerca finanziato su fondi 
P.R.I.N. 2020 National Grant “Opportunities 
and challenges of nanotechnology in 
advanced and green construction 
materials” (Project Code 2020EBLPLS; 
University of Calabria Research Unit). Sulla 
base della consistenza complessiva, della 
qualificazione scientifica del gruppo e 
sull’ambito di svolgimento, l’attività svolta 
dal candidato è giudicata eccellente. 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
possieda titolarità di brevetti. 

Partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

Dal curriculum emerge che il candidato ha 
partecipato a numerosi congressi e 
convegni nazionali ed internazionali in 
qualità di relatore. Nello specifico, il 
candidato ha partecipato a dieci convegni in 
qualità di relatore, dei quali tre a valenza 
nazionali e sette di carattere internazionale. 
In considerazione del numero di lavori 
presentati, pertinenza con il SSD stabilito 
nel bando e sul prestigio del 
congresso/convegno, tale attività è 
giudicata eccellente. 

Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 

ricerca 

Il candidato risulta essere vincitore di un 
premio conferito come TOP 10 HIGHLY 
CITED PAPER rilasciato dal presidente Dr. 
Shu-Kun Lin della casa editoriale 
internazionale MDPI per conto della rivista 
NANOMATERIALS, ISSN: 20794991, 



Impact Factor (2022): 5.719 JCR category 
rank: [Q1] Materials Science - [Q1] 
Chemical Engineering con riferimento alla 
pubblicazione con DOI: 
https://doi.org/10.3390/nano10091792.  

  
Titoli accademici  

Dottorato Il candidato ha conseguito il titolo di 
Dottorato di Ricerca in Scienza e Ingegneria 
dell’Ambiente, delle Costruzioni e 
dell’Energia nel Giugno 2020 presso il 
Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Università della Calabria con un lavoro di 
tesi intitolato: “Analysis of nonlinear 
phenomena in heterogeneous materials by 
means of homogenization and multiscale 
techniques.” 

Altri titoli Il candidato non dichiara il conseguimento 
di altri titoli (es. master) 

  
PUBBLICAZIONI Il candidato presenta, ai fini della presente 

procedura di selezione, n. 12 pubblicazioni. 
Tali pubblicazioni sono tutti articoli su rivista 
internazionale ed affrontano i seguenti 
argomenti: studio delle interazioni tra 
instabilità microscopiche e macroscopiche 
in materiali compositi caratterizzati da 
fenomeni di contatto e frattura in regime di 
grandi deformazioni; approcci multiscala 
per lo studio del comportamento meccanico 
di materiali compositi rinforzati con fibre 
lunghe e corte in regime di deformazioni 
finite considerando gli effetti indotti dai 
fenomeni di instabilità alla scala 
microscopica; determinazione dei carichi 
critici di instabilità alla scala microscopica e 
macroscopica in metamateriali bioinspirati 
con microstruttura periodica tramite 
l’impiego formulazioni incrementali basate 
sulla teoria di Bloch-floquet; progettazione e 
ottimizzazione microstrutturale di strutture 
periodiche bioinspirati attraverso analisi 
basate sulla teoria di Bloch-Floquet per lo 
studio delle interazioni tra le onde elastiche 
e la struttura periodica in presenza di 
fenomeni di instabilità alla 
scala microscopica. 

 Tutte le pubblicazioni presentate risultano 
pienamente congruenti con le tematiche 
del settore concorsuale e/o con quelle 
interdisciplinari ad esso correlate, e si 



valutano complessivamente di livello 
ottimo in relazione al ruolo per il quale è 
stata bandita la procedura di selezione, 
essendo caratterizzate da ottimi livelli di 
originalità, rigore metodologico ed 
innovatività. 

 Risulta, altresì, complessivamente ottima 
la rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale delle pubblicazioni presentate, 
nonché la loro diffusione all'interno della 
comunità scientifica, anche sulla scorta 
degli indicatori bibliometrici individuati nei 
criteri stabiliti dalla Commissione. 

 Nei lavori eseguiti in collaborazione 
l'apporto individuale del Candidato non 
risulta sempre riconoscibile. 

 Infine, la produzione scientifica del 
candidato, valutata sulla base della sua 
intensità nonché della sua continuità 
temporale e consistenza complessiva, è 
ritenuta di livello eccellente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6. CANDIDATO dott. RODELLA Andrea: 
 
 
Giudizio: 
 
Il candidato RODELLA Andrea presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 RODELLA Andrea 
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero 

Il candidato dichiara di aver svolto attività 
didattica per insegnamenti del settore-
disciplinare ICAR/08. In particolare, 
dall’anno accademico 2017-2018 all’anno 
accademico 2019-2020 presso il 
Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Ambientale e Meccanica dell’Università 
degli Studi di Trento e dall’anno 
accademico 2020-2021 all’anno 
accademico 2022-2023 presso il 
Dipartimento di Ingegneria Strutturale e 
Geotecnica dell’Università degli Studi di 
Roma ”La Sapienza”. Sulla scorta della 
consistenza del carico didattico e della 
congruenza con il Settore Scientifico 
Disciplinare stabilito dal bando, l’attività 
didattica svolta dal candidato è ritenuta 
eccellente. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
abbia svolto attività di formazione e di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri. 

Realizzazione di attività progettuale 
relativamente ai settori concorsuali nei 

quali è prevista 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
abbia svolto attività progettuale 
relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

Il candidato dichiara di svolgere attività di 
ricerca presso il Dipartimento di Ingegneria 
Strutturale e Geotecnica – Università degli 
Studi di Roma ”La Sapienza” nell’ambito dei 
gruppi di ricerca coordinarti dal Prof. 
Antonino Favata e dal Prof. Stefano Vidoli 
dal 1° maggio 2020. Sulla base della 
consistenza complessiva, della 
qualificazione scientifica del gruppo e 
sull’ambito di svolgimento, l’attività svolta 
dal candidato è giudicata discreta. 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
possieda titolarità di brevetti. 



Partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

Dal curriculum emerge che il candidato ha 
partecipato a numerosi congressi e 
convegni nazionali ed internazionali in 
qualità di relatore. Nello specifico, il 
candidato ha partecipato a sette convegni 
in qualità di relatore, di cui quattro di 
carattere nazionale e tre a valenza 
internazionale. In considerazione del 
numero di lavori presentati, pertinenza con 
il SSD stabilito nel bando e sul prestigio del 
congresso/convegno, tale attività è 
giudicata eccellente. 

Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 

ricerca 

Dal curriculum non emerge che il candidato 
abbia conseguito premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

  
Titoli accademici  

Dottorato Il candidato ha conseguito il titolo di 
Dottorato di Ricerca in Ingegneria Civile, 
Ambientale e Meccanica in Agosto 2020 
presso l’Università degli Studi di Trento con 
un lavoro di tesi intitolato: “Analytical and 
numerical modelling of undulatory 
locomotion for limbless organisms in 
granular/viscous media.” 

Altri titoli Il candidato non dichiara il conseguimento 
di altri titoli (es. master) 

  
PUBBLICAZIONI Il candidato presenta, ai fini della procedura 

di selezione, n. 7 pubblicazioni, delle quali 5 
articoli su rivista internazionale e 2 
conference proceedings. Tali pubblicazioni 
affrontano i seguenti argomenti: 
l'interazione passiva tra le caratteristiche 
del corpo (dissipazione interna, rigidità e 
geometria) e dell'ambiente (anisotropia 
della frizione e coefficienti di frizione) sulla 
prestazione e sull’adattabilità della 
locomozione ondulatoria dei robot senza 
arti; studio di materiali fibrosi che possono 
subire una riorganizzazione interna, 
causando un cambiamento plastico 
dell'angolo di orientamento delle fibre 
favorendo la transizione da materiali 
auxetici a non-auxetici; studio dei materiali 
Ionic Polymer Metal Composite attraverso 
un approccio predittivo per determinare la 
risposta dinamica dei materiali compositi 
sottoposti a compressione attraverso lo 



spessore con variazione nel tempo 
("compression sensing"). 

 Tutte le pubblicazioni presentate risultano 
pienamente congruenti con le tematiche 
del settore concorsuale e/o con quelle 
interdisciplinari ad esso correlate, e si 
valutano complessivamente di livello 
buono in relazione al ruolo per il quale è 
stata bandita la procedura di selezione, 
essendo caratterizzate da buoni livelli di 
originalità, rigore metodologico ed 
innovatività. 

 Risulta, altresì, complessivamente discreta 
la rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale delle pubblicazioni presentate, 
nonché la loro diffusione all'interno della 
comunità scientifica, anche sulla scorta 
degli indicatori bibliometrici individuati nei 
criteri stabiliti dalla Commissione. 

 Nei lavori eseguiti in collaborazione 
l'apporto individuale del Candidato non 
risulta sempre riconoscibile. 

 Infine, la produzione scientifica del 
candidato, valutata sulla base della sua 
intensità nonché della sua continuità 
temporale e consistenza complessiva, è 
ritenuta di livello sufficiente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7. CANDIDATA dott.ssa VACCARO Marzia Sara: 
 

Giudizio: 
 
La Candidata VACCARO Marzia Sara presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un 
primo giudizio, possono essere così valutati: 
 
TITOLI GIUDIZIO 
 VACCARO Marzia Sara  
Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Svolgimento di attività didattica a livello 
universitario in Italia o all'estero 

Il candidato dichiara di aver svolto attività 
didattica per insegnamenti del settore-
disciplinare ICAR/08, a partire dal 2019, 
presso Università di Napoli “Federico II”. 
Sulla scorta della consistenza del carico 
didattico e della congruenza con il Settore 
Scientifico Disciplinare stabilito dal bando, 
l’attività didattica svolta dalla candidata è 
ritenuta buona. 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri 

Dal curriculum non emerge che la candidata 
abbia svolto attività di formazione e di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri. 

Realizzazione di attività progettuale 
relativamente ai settori concorsuali nei 

quali è prevista 

Dal curriculum non emerge che la candidata 
abbia svolto attività progettuale 
relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi 

Dal curriculum emergono diverse 
partecipazioni a gruppi di ricerca nazionali 
ed internazionali. In particolare, dal 2019 
collabora con il gruppo di ricerca del Prof. 
Raffaele Barretta per lo svolgimento del 
P.R.I.N. 2017 National Grant “Modelling 
and design of nano-composite structures” 
(Project Code 2017J4EAYB; University of 
Calabria Research Unit); dal 2019 al 2021 
collabora con il gruppo di ricerca 
internazionale coordinato dal Dr. S. Ali 
Faghidian, Department of Mechanical 
Engineering, Science and Research 
Branch, Islamic Azad University (Tehran, 
Iran); collabora dal 2019 con il gruppo di 
ricerca internazionale coordinato dal Prof. 
Marko Čanađija, (Head of Chair for Solid 
Mechanics; President of the Quality 
Assurance Committee) Faculty of 
Engineering, University of Rijeka (Croatia); 
collabora dal 2019 con il gruppo di ricerca 
coordinato dal Prof. Giuseppe Ruta, 
Dipartimento di Ingegneria strutturale e 



geotecnica, Sapienza Università di Roma 
(Italia); collabora dal 2020 con il gruppo di 
ricerca internazionale del Prof. Junuthula N. 
Reddy, J. Mike Walker ’66 Department of 
Mechanical Engineering, Texas A&M 
University (USA); collabora dal 2020 con il 
gruppo di ricerca del Dr. Gioacchino Alotta, 
Dipartimento di Ingegneria Civile, 
dell'Energia, Ambientale, dei Materiali, 
Università degli Studi di Reggio Calabria 
(Italia); collabora dal 2021 con il gruppo di 
ricerca internazionale coordinato dal Prof. 
Hamid M. Sedighi, Mechanical Engineering 
Department, Shahid Chamran University 
(Iran); collabora dal 2022 con il gruppo di 
ricerca nazionale “Gruppo AIMETA di 
meccanica Multiscala e Nanostrutture” 
(GAMeN); Chairman: Prof. Raffaele 
Barretta (Università degli Studi di Napoli 
Federico II). Sulla base della consistenza 
complessiva, della qualificazione scientifica 
del gruppo e sull’ambito di svolgimento, 
l’attività svolta dal candidato è giudicata 
buona. 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è prevista 

Dal curriculum non emerge che la candidata 
possieda titolarità di brevetti. 

Partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni nazionali e 

internazionali 

Dal curriculum emerge che la candidata ha 
partecipato a numerosi congressi e 
convegni nazionali ed internazionali in 
qualità di relatore. Nello specifico, la 
candidata ha partecipato a nove convegni 
in qualità di relatore, tra i quali uno di 
carattere nazionale e otto a valenza 
internazionale. In considerazione del 
numero di lavori presentati, pertinenza con 
il SSD stabilito nel bando e sul prestigio del 
congresso/convegno, tale attività è 
giudicata eccellente. 

Conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di 

ricerca 

La candidata risulta essere vincitrice dei 
seguenti riconoscimenti: 
• Achievement of the National Scientific 
Qualification as associate in the Italian 
higher education system, in the call 
2021/2023 (Ministerial Decree n. 553/2021 
and 589/2021) for the disciplinary field of 
08/B2 – Structural mechanics. (Academic 
Recruitment Field 08/B - Structural and 
geotechnical engineering, according to the 
national classification). 
• Award of the “Best Presentation Awards” 
for the most outstanding and impactful 



scientific work among the contributions 
presented in the Mini-symposium 
“Multiscale Mechanics and Nanostructure” 
within the Engineering Mechanics Institute 
International Conference 2023 (EMI IC 
2023), 27-30/08/2023, Palermo (Italy). 
• Paper: “Barretta, R., Marotti de Sciarra, F., 
Vaccaro, M.S. Nonlocal Elasticity for 
Nanostructures: A Review of Recent 
Achievements (2023) Encyclopedia 3(1), 
279-310” selected as cover of the issue: 
Encyclopedia, Volume 3, Issue 1 
https://www.mdpi.com/2673-8392/3/1 
• Award of the title of PhD in Structural 
Engineering, Geotechnics and Seismic Risk 
with "excellent with honors" rating 
expressed unanimously by the Commission 
for outstanding scientific achievements in 
the doctoral program. Location: University 
of Naples Federico II. Date: 03/05/2022. 

  
Titoli accademici  

Dottorato La candidata ha conseguito il titolo di 
Dottore di Ricerca in Ingegneria Strutturale, 
Geotecnica e Rischio Sismico nel Maggio 
del 2022 presso Università degli Studi di 
Napoli Federico II con un lavoro di tesi 
intitolato: “Nonlocal continuum mechanics: 
theoretical and finite element formulations.” 

Altri titoli La candidata non dichiara il conseguimento 
di altri titoli (es. master) 

  
PUBBLICAZIONI La candidata presenta, ai fini della 

procedura di selezione, n. 12 pubblicazioni. 
Tali pubblicazioni sono tutti articoli su rivista 
internazionale ed affrontano i seguenti 
argomenti: la modellazione delle vibrazioni 
flessionali di travi in scala ridotta con effetti 
di smorzamento esterno, considerando 
l'interazione viscosa tra la trave e l'ambiente 
circostante; lo studio dei problemi di 
elastostatica in nanotravi che coinvolgono 
vincoli cinematici interni e sistemi di forze 
discontinui o concentrati, utilizzando la 
teoria dell'elasticità non-locale; lo studio del 
comportamento statico in funzione della 
dimensione di  travi elastiche curve 
attraverso teorie meccaniche non locali; lo 
studio del comportamento meccanico di 
microtravi rinforzate con nanotubi di 
carbonio soggette a grandi deformazioni; lo 



studio del comportamento meccanico di 
travi e piastre elastiche in scala ridotta 
utilizzando teorie non locali.  

 Tutte le pubblicazioni presentate risultano 
pienamente congruenti con le tematiche 
del settore concorsuale e/o con quelle 
interdisciplinari ad esso correlate, e si 
valutano complessivamente di livello 
ottimo in relazione al ruolo per il quale è 
stata bandita la procedura di selezione, 
essendo caratterizzate da ottimi livelli di 
originalità, rigore metodologico ed 
innovatività. 

 Risulta, altresì, complessivamente buona 
la rilevanza scientifica della collocazione 
editoriale delle pubblicazioni presentate, 
nonché la loro diffusione all'interno della 
comunità scientifica, anche sulla scorta 
degli indicatori bibliometrici individuati nei 
criteri stabiliti dalla Commissione. 

 Nei lavori eseguiti in collaborazione 
l'apporto individuale del Candidato risulta 
riconoscibile. 

 Infine, la produzione scientifica del 
candidato, valutata sulla base della sua 
intensità nonché della sua continuità 
temporale e consistenza complessiva, è 
ritenuta di livello eccellente. 

 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Nicholas Fantuzzi, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione 
per la copertura n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/08 – Scienza delle costruzioni - 
Settore concorsuale 08/B2 - Scienza delle costruzioni - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, 
con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 
221/1RTT/ICAR08/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 64 del 25/8/2023, 
indetta con Decreto Rettorale n. 221 del 31/07/2023, dichiara con la presente di aver partecipato, per via 
telematica, alla riunione per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati 
partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Francesco Fabbrocino, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso srl per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Ravenna, 9/11/2023 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 

mailto:privacy@unipegaso.it
mailto:dpo@unipegaso.it
mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it
https://www.unipegaso.it/privacy


DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Paolo NEVONE BLASI, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/08 – Scienza delle 
costruzioni - Settore concorsuale 08/B2 - Scienza delle costruzioni - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, 
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 
221/1RTT/ ICAR08/2023), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 64 del 25/8/20233, 
indetta con Decreto Rettorale n. 221 del 31/07/2023, dichiara con la presente di aver partecipato, per via 
telematica, alla riunione per la valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati 
partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Francesco Fabbrocino, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso srl per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data 
 
Rende (CS), 09/11/2023 
 

 
__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 

di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/08 – Scienza delle costruzioni - 

Settore concorsuale 08/B2 - Scienza delle costruzioni - ai sensi della Legge n. 240/2010, 

art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di 

Ingegneria ed Informatica (Cod.221/1RTT/ICAR08/2023), il cui avviso è stato 

pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale n. 64 del 25/08/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Francesco Fabbrocino, Presidente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

Napoli, 09.11.2023 

                                                                                                                           In fede 

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto 
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/08 – Scienza delle costruzioni - 
Settore concorsuale 08/B2 - Scienza delle costruzioni - ai sensi della Legge n. 240/2010, 
art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di 
Ingegneria ed Informatica (Cod.221/1RTT/ICAR08/2023), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale n. 64 del 25/08/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Nicholas Fantuzzi, componente della Commissione di valutazione della procedura in 
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Ravenna, 9/11/2023                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di 
n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD ICAR/08 – Scienza 
delle costruzioni - Settore concorsuale 08/B2 - Scienza delle costruzioni - ai 
sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo 
determinato e definito, presso la Facoltà di Ingegneria ed Informatica (Cod. 
221/1RTT/ ICAR08/2023). n. 64 del 25/08/2023. 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Paolo NEVONE BLASI, componente della Commissione di valutazione della procedura 
in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Luogo e data 

Rende (CS), 09/11/2023                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

          

Paolo Nevone
Blasi
09.11.2023
17:20:56
GMT+01:00


